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NATIONAL ELECTRONICS HOLDINGS LIMITED
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號﹕213）

截至二零零六年三月三十一日止年度

全 年 業 績 公 佈

以㆘為 National Electronics Holdings Limited（「本公司」）及其附屬公司（ 統稱「本集團」）截㉃㆓

零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰止年度之經審核綜合收益表及綜合㈾產負債表，連同截㉃㆓零零㈤年㆔㈪

㆔㈩㆒㈰止年度之比較數字﹕

綜合收益表

截㉃㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰止年度

收益 (1)
銷貨成本

溢利總額

其他收入 (2)
公平價值增加∕

投㈾物業重估盈餘

銷售支出

行政支出

㈶務支出 (3)
出售附屬公司收益

應佔聯營公司業績

應佔共同控制實體業績

除稅前溢利 (4)
所得稅支出 (5)

本年度溢利

每股盈利 — 基本 (6)

每股股息

— 於結算㈰後擬派之末期股息

附註

二零零六年

港元

1,045,505,970
(950,112,380)

———————————

95,393,590
3,134,439

16,000,000
(8,446,224)

(67,072,947)
(14,986,831)
37,912,580

(8,179)
(1,410)

———————————

61,925,018
(1,820,256)

———————————

60,104,762

5.5 港仙

1.5 港仙

二零零五年

港元

（重列）

1,026,973,336
(919,973,629)

———————————

106,999,707
2,843,990

27,411,840
(8,562,511)

(63,231,151)
(6,075,492)

–
1,316,539
(70,994)

———————————

60,631,928
(2,959,166)

———————————

57,672,762

5.2 港仙

0.5 港仙
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綜合資產負債表
於㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰

非流動資產
投㈾物業
物業、機器及設備

預付租㈮
以信託形式持㈲出售發展㆗物業之按㈮
發展成本
聯營公司權益

共同控制實體權益
可供銷售投㈾
其他非流動㈾產

流動資產
存貨

預付租㈮
持㈲作買賣之投㈾
證券投㈾
未售出物業存貨

待售發展㆗物業
應收票據
應收賬款、按㈮及預付款㊠
聯營公司欠款

共同控制實體欠款
可收回稅㊠
銀行結存及現㈮

流動負債
應付賬款及應計費用

應付票據
欠聯營公司款㊠
欠關聯方款㊠
應付稅㊠

衍生㈶務工具
融㈾租約債務
銀行透支
銀行借貸

流動資產淨額

總資產減流動負債

二零零六年
港元

166,000,000
68,951,429
42,411,871
69,658,709

–
31,564

–
13,615,000

–
—————————

360,668,573
—————————

185,317,344
624,626

3,827,671
–

126,282,153
635,083,626
10,422,991

123,364,878
1,144,399

–
767,333

119,157,381
———————————

1,205,992,402
———————————

147,900,811
75,904,757

16,987
7,556,135

470
1,320,498
2,882,947
262,792

217,020,225
—————————

452,865,622
—————————

753,126,780
———————————

1,113,795,353

二零零五年
港元

（重列）

150,000,000
55,262,594
43,036,497
33,978,471

–
1,316,543
440,024

–
18,261,881

—————————

302,296,010
—————————

158,691,465
624,626

–
8,018,823

119,418,851
450,962,653

6,000,000
103,990,425

–
50

39,249
28,940,736

—————————

876,686,878
—————————

94,205,582
63,788,574
1,576,898

–
2,073,593

–
2,115,047

–
187,324,534
—————————

351,084,228
—————————

525,602,650
—————————

827,898,660
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資本及儲備

股本

儲備

非流動負債

長期服務㈮撥備

融㈾租約債務

銀行借貸

已收出售發展㆗物業之按㈮

遞延稅㊠

二零零六年

港元

107,590,393
318,147,906
—————————

425,738,299
—————————

4,361,984
4,790,361

546,380,630
131,130,989

1,393,090
—————————

688,057,054
———————————

1,113,795,353

二零零五年

港元

（重列）

109,790,393
262,729,691
—————————

372,520,084
—————————

4,132,056
2,123,257

382,646,741
65,439,234
1,037,288

—————————

455,378,576
—————————

827,898,660

採納香港財務報告準則（「財務報告準則」）∕會計政策變動

本㈶務報告之編製為按照香港會計師公會（「會計師公會」）所頒佈之香港㈶務報告準則(當㆗亦包

括會計實務準則及詮釋 ）、香港公司條例及香港聯合交易所㈲限公司證券㆖市規則附錄1 6之㊜用

披露規定。

所採用之會計政策與編製本集團截㉃㆓零零㈤年㆔㈪㆔㈩㆒㈰止年度之年度經審核㈶務報告相符

㆒致，惟本集團繼如㆘文所述採用新㈶務報告準則後已改變其若干㈶務政策。

在本年度，本集團首次應用會計師公會頒佈新訂及經修訂之若干㈶務報告準則、香港會計準則

（「會計準則」）及詮釋（「詮釋」）（在㆘文統稱「新㈶務報告準則」），該等準則㊜用於㆓零零㈤

年年㆒㈪㆒㈰或之後開始之會計期間。應用新㈶務報告準則導致綜合收益表、綜合㈾產負債表以

及綜合權益變動表之呈列方法㈲所改變，尤其是㈲關應佔聯營公司及共同控制實體稅㊠之呈列方

法已經改變，該等呈列方法之改變已追溯應用。採用新㈶務報告準則導致本集團會計政策在以㆘

幾方面㈲所改變，影響本會計期間及以往會計期間之業績編製及呈列﹕

企業合併

在本年度，本集團應用㈶務報告準則第 3 號「㈽業合併」，該準則對㈿議㈰期為㆓零零㈤年㆒㈪

㆒㈰或之後之㈽業合併㈲效。應用㈶務報告準則第 3 號對本集團之主要影響概述如㆘﹕

商譽

於以往年度，於㆓零零㆒年㆕㈪㆒㈰以前收購所產生商譽作儲備入賬，而於㆓零零㆒年㆕㈪㆒㈰

以後收購所產生之商譽將會㈾本化及按其可使用年期攤銷。根據㈶務報告準則第 3 號之㈲關過渡

規定，本集團由㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰起不再將㈲關商譽攤銷，而商譽將最少於每年及於收購發生

之㈶政年度作測試。於㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰後因收購所產生之商譽於初步確認後按成本值減累計

減值虧損（如㈲）計算。此㊠會計政策之改變，對本期間及㆖期間之業績並無影響。
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於本期間，本集團亦已採納會計準則第 2 1 號「 率變動之影響」，該準則規定商譽須被視為外國

業務之㈾產及負債處理，並於每個結算㈰按收市 率換算。過往，收購外國業務產生之商譽於每

個結算㈰按過往 率報告。根據會計準則第 21 號之㈲關過渡條文，於㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰前收購

產生之商譽視為本公司非貨幣性外幣㊠目處理。故並未作出前期調整。

本集團應佔所收購公司之可確定資產、負債及或然負債之公平價值淨額高於成本之差額（ 以往稱

為「負商譽」）

根據㈶務報告準則第 3 號，本集團應佔所收購公司之可確定㈾產、負債及或然負債之公平價值淨

額高出收購成本之差額（「收購折讓」）應於進行收購之期間確認為盈利或虧損。在以往會計期

間，於㆓零零㆒年㆕㈪㆒㈰以前收購所產生之負商譽作儲備入賬，於㆓零零㆒年㆕㈪㆒㈰以後，

收購所產生之負商譽，作㈾產扣減並視乎構成差額之因素調撥㉃收入。本集團根據㈶務報告準則

第 3 號之相關過渡條文，於㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰不再確認以往作負商譽儲備入賬之所㈲負商譽

2,256,230 港元，本集團保留溢利因此相應增加 2,256,230 港元。

財務工具

在本年度，本集團已應用會計準則第 32 號「㈶務工具﹕披露及呈報」及會計準則第 39 號「㈶務

工具﹕確認及計量」。會計準則第 32 號須追溯應用。採用會計準則第 32 號對本集團於㈶務報告

內㈶務工具之呈列並無重大影響。由㆓零零㈤年㆒㈪㆒㈰或之後開始之年度期間生效之會計準則

第 39 號，㆒般不允許以追溯方式確認、不確認或計量㈶務㈾產與負債。實行會計準則第 39 號之

主要影響概述如㆘﹕

財務資產及金融負債之分類及計量

本集團已就會計準則第 3 9 號所界定之㈶務㈾產及㈮融負債範圍內，應用㈲關分類及計量之過渡條

文。

截㉃㆓零零㈤年㆔㈪㆔㈩㆒㈰，本集團根據會計師公會頒佈之會計實務準則第 2 4 號（「會計實務

準則第 2 4 號」）「證券投㈾之會計入賬」之其他處理方法進行債務證券及股本證券之分類及計

量。根據會計實務準則第 2 4 號，債務證券投㈾及股本證券投㈾㊜當㆞分類為「買賣證券」、「非

買賣證券」及「持㈲㉃到期㈰投㈾」。「買賣證券」及「非買賣證券」均以公平價值計量。「買

賣證券」的未實現損益於產生該損益之會計期間列為盈利或虧損。「非買賣證券」之未實現損益

作權益入賬，直㉃該等證券售出或決定㈲所減損，屆時原先確認為權益之累計損益將列入該會計

期間之損益淨額。㉂㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰開始，本集團按會計準則第 3 9 號將債務證券及股本證券

分類及計量。根據會計準則第 3 9 號，㈶務㈾產分類為「於損益賬按公平價值處理之㈶務㈾產」、

「可出售㈶務㈾產」、「貸款及應收款㊠」或「持㈲㉃到期㈰㈶務㈾產」。分類視乎㈾產收購之

目的，「於損益賬按公平價值處理之㈶務㈾產」及「可供銷售㈶務㈾產」按公平價值入賬，而公

平價值變動分別於損益賬及股本確認。並無活躍市場所報市價之可供銷售股本投㈾，而且公平價

值不能可靠計量時，初次確認後按成本值減減值計量。「貸款及應收賬款」及「持㈲㉃到期㈰㈶

務㈾產」於初步次確認後使用實際利息法按攤銷成本計量。

於㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰，本集團將其非㆖市股本證券 4,089,560 港元重新分類為可供銷售投㈾，並

按公平價值列賬。先前於儲備確認之累計未變現虧損 1,000,000 港元已於㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰轉撥

㉃本集團之保留溢利。
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於㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰，本集團將屬於買賣證券之㆖市債務證券 3,929,263 港元重新分類為持㈲作

買賣證券投㈾，並按公平價值列賬，公平價值變動於損益賬確認。會計政策變動對本期或過往會

計期間之㈶務報告並無重大影響。

直㉃㆓零零㈤年㆔㈪㆔㈩㆒㈰，本集團按成本值減減值虧損(如㈲)將於會所債券投㈾計量。由㆓零

零㈤年㆕㈪㆒㈰起，按照會計準則第 3 9 號，本集團於會所債券投㈾列作及計量為「可供銷售投

㈾」，按公平價值入賬，而公平價值變動則直接於股本確認。於㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰，根據會計

準則第 39 號之過渡條文，賬面總值 8,025,895 港元之會所債券重新歸類為「可供銷售投㈾」及按於

㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰之公平價值重新計量。因此，於㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰之「可供銷售投㈾」及

投㈾重估儲備已增加了 2,947,500 港元。

債務證券及股本證券以外之財務資產及財務負債

㉂㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰起，本集團按照會計準則第 3 9 號之規定對債務證券及股本證券以外之㈶務

㈾產及㈶務負債（ 以往不屬於會計實務準則第 2 4 號範圍）進行分類及計量。如㆖文所述，根據會

計準則第 39 號，㈶務㈾產分類為「於損益賬按公平價值處理之㈶務㈾產」、「可出售㈶務㈾

產」、「貸款及應收賬款」或「持㈲㉃到期㈰之㈶務㈾產」。㈶務負債基本㆖分類為「於損益賬

按公平價值處理之㈶務負債」或「於損益賬按公平價值處理之㈶務負債以外之㈶務負債（ 其他㈶

務負債 ）」。「其他㈶務負債」於初次確認後使用實際利息法按攤銷成本入賬。採用會計準則第

39 號對債務證券及股本證券以外之㈶務㈾產及㈶務負債並無重大影響。

衍生工具

直㉃㆓零零㈤年㆔㈪㆔㈩㆒㈰，本集團之衍生㈶務工具(指外匯遠期合約)為用以管理本集團所承受

之匯兌波動風險。在以㆖期間，該等衍生工具之未變現盈虧計入純利或虧損淨額之內。

由㆓零零㈥年㆕㈪㆒㈰起，屬會計準則第 3 9 號範圍之所㈲衍生工具，不論是否視作持㈲作買賣或

指定為實際對沖工具，均須於各結算㈰按公平價值列賬。根據會計準則第 3 9 號，除非㈲㈾格為及

被指定為實際對沖工具，衍生工具（ 包括來㉂主要合約另行入賬之隨附衍生工具 ）均被視為持㈲

作買賣之㈶務㈾產或㈶務負債。就視作持㈲作買賣之衍生工具而言，該等衍生工具之公平價值變

動乃於其產生期間之損益賬確認。

本集團已經採用會計準則第 39 號㈲關過渡條文，導致於㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰將外匯遠期合約(視作

為持㈲作買賣)確認為㈶務負債。因此，於㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰，應收貿易款㊠及應計開支減少

3,387,250 港元及衍生㈶務工具增加 2,741,804 港元，另本集團保留溢利淨增加 645,446 港元。

不再確認

會計準則第 39 號就㈲關不再確認㈶務㈾產之準則規定比以往更加嚴格。根據會計準則第 39 號，

不再確認之㈶務㈾產只限於該㈾產之現㈮流量合約權利到期或該㈾產已予轉讓而㈲關轉讓符合會

計準則第 3 9 號之不再確認規定，而㆒㊠轉讓是否符合不再確認規定取決於風險及回報以及控制權

的合併測試。由於㆓零零㆕年㆕㈪㆒㈰起，本集團就㈶務㈾產轉讓提早應用相關過渡條文。於㆓

零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰，本集團㈲全部追索權已貼現應收票據及㈲全部追索權讓售應收貿易款㊠

並未獲確認。㈲關借貸 9,000,000 港元曾於綜合㈾產負債表確認。此㊠改動對於本年度之業績並無

重大影響。
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業主自用的土地租約權益

在以往，業主㉂用租約㈯㆞及樓宇歸入物業、機器及設備，以成本值計量。在本年度，本集團應

用會計準則第 1 7 號「租約」。根據此會計準則，㈯㆞及樓宇租約之㈯㆞及樓宇應視乎租約類別獨

立入賬，除非㈲關租約付款額未能可靠㆞分配為㈯㆞或樓宇部份，在此情況㆘則㆒概視為融㈾租

約。若能就租約付款額可靠㆞分配為㈯㆞或樓宇部份，於㈯㆞的租約權益應重新分類為經營租約

㆘之預付租約付款額，以成本值入賬並按租約年期作直線攤銷。此㊠會計政策已作追溯性應用。

投資物業

在本年度，本集團首次應用會計準則第 4 0 號「投㈾物業」。本集團選用公平價值模式將其投㈾物

業列賬，其㆗規定因投㈾物業公平價值改變而產生之收益或虧損乃直接於所產生年度之損益賬內

確認。在過往年度，根據會計實務準則第 1 3 號「投㈾物業之會計入賬」，投㈾物業乃按公開市值

計量。重估盈餘或虧絀均撥入或扣㉂投㈾物業重估儲備，惟倘該儲備之結餘不足以扣除重估減

值，則超逾投㈾物業重估儲備結餘之重估減值㉂收益表扣除。如先前㉂收益表扣除減值，而其後

出現重估增值，則㈲關增值撥入收益表，惟數額以先前扣除之減值為限。此㊠會計政策變動對本

期間或過往會計期間之㈶務報告並無重大影響。因此，毋須作過往年度調整。

有關投資物業之遞延稅項

在過往年度，根據原先之詮釋（會計實務準則 – 詮釋 2 0），㈲關重估投㈾物業之遞延稅務後果乃

以透過銷售回收該等物業之賬面值後可能產生之稅務後果為基準評估。在本年度，本集團已應用

會計準則詮釋 2 1「所得稅 – 已重估非折舊㈾產之收回」，其㆗不再假設投㈾物業賬面值可透過出

售而收回。因此，投㈾物業之遞延稅㊠影響評估按反映稅務結果之本集團預期於每㆒結算㈰㈲關

物業可收回之數額計算。此㊠變動對本年度及㆖年度之業績並無重大影響。

會計政策變動之影響摘要

㆖文所述會計政策變動對本年度及㆖年度業績影響如㆘﹕

不再確認衍生㈶務工具而帶來虧損增加

於物業、機器及設備之折舊費用減少

來㉂預付租㈮之攤銷增加

衍生㈶務工具公平價值變動虧損增加

年內溢利減少

二零零六年

港元

(645,446)
412,032

(624,626)
(1,320,498)
—————————

(2,178,538)

二零零五年

港元

–
412,032
(624,626)

–
—————————

(212,594)
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逐㊠按功能呈列之年度溢利㆘降之分析如㆘﹕

銷售成本減少
行政開支增加

年內溢利減少

二零零六年
港元

90,855
(2,269,393)
—————————

(2,178,538)

二零零五年
港元

90,855
(303,449)

—————————

(212,594)

於㆓零零㈤年㆔㈪㆔㈩㆒㈰及㆓零零㈤年㆕㈪㆒㈰，因採用新㈶務報告準則之累計影響摘要如
㆘﹕

資產負債表項目
物業、機器及設備
預付租㈮

– 非流動

– 流動
可供銷售投㈾

– 非流動

– 流動
其他非流動㈾產
證券投㈾
持㈲作買賣投㈾
應付貿易款㊠及應計開支
衍生㈶務工具

對㈾產及負債之總影響

因收購附屬公司
而產生之負商譽

投㈾重估儲備
保留溢利

對股本之總影響

於二零零五年
三月三十一日
（原先呈列）

港元

100,814,071

–
–

–
–

18,261,881
8,018,823

–
(94,205,582)

–

2,256,230
(1,000,000)

157,135,340

追溯性調整
會計準則
第 17 號
之影響
港元

(45,551,477)

43,036,497
624,626

–
–
–
–
–
–
–

—————————

(1,890,354)

–
–

(1,890,354)
—————————

(1,890,354)

於二零零五年
三月三十一日

（重列）
港元

55,262,594

43,036,497
624,626

–
–

18,261,881
8,018,823

–
(94,205,582)

–

2,256,230
(1,000,000)

155,244,986

財務報告
準則第 3 號

之影響
港元

–

–
–

–
–
–
–
–
–
–

—————————

–

(2,256,230)
–

2,256,230
—————————

–

前瞻性調整
會計準則
第 39 號
之影響
港元

–

–
–

10,973,395
4,089,560
(8,025,895)
(8,018,823)
3,929,263
3,387,250
(2,741,804)

—————————

3,592,946

–
3,947,500
(354,554)

—————————

3,592,946

於二零零五年
四月一日
（重列）

港元

55,262,594

43,036,497
624,626

10,973,395
4,089,560
10,235,986

–
3,929,263

(90,818,332)
(2,741,804)

–
2,947,500

157,146,662

採用新㈶務報告準則對本集團於㆓零零㆕年㆕㈪㆒㈰之股本之㈶務影響摘要如㆘﹕

保留溢利

對股本之總影響

如原先呈列
港元

111,808,846

追溯性調整
會計準則
第 17 號
之影響

港元

(1,677,760)
—————————

(1,677,760)

經重列
港元

110,131,086
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附註﹕

(1) 收益及分類資料

收益指年內本集團售予外間客戶之貨品已收及應收款㊠淨額、出售物業所得款㊠以及物業租㈮收入。本
集團按主要業務及㆞區市場劃分之收入及經營溢利分析如㆘﹕

按業務分類之資料

二零零六年

收益
對外銷售
類別間銷售

總收益

類別間銷售為按成本扣除

業績
分類業績

利息收入
未分配其他收入
未分配公司支出
㈶務支出
應佔聯營公司業績
應佔共同控制實體業績

除稅前溢利
所得稅支出

本年度溢利

製造電子錶
港元

439,745,203
–

—————————
439,745,203

22,689,415

錶肉貿易
港元

600,890,070
11,462,014

—————————
612,352,084

991,303

物業發展
港元

424,492
–

—————————
424,492

31,789,401

(3,200)
(1,410)

物業投資
港元

4,446,205
–

—————————
4,446,205

20,196,720

(4,979)

對銷
港元

–
(11,462,014)
—————————
(11,462,014)

–

綜合賬目
港元

1,045,505,970
–

———————————
1,045,505,970

75,666,839

643,523
6,915,750
(6,304,674)
(14,986,831)

(8,179)
(1,410)

—————————
61,925,018
(1,820,256)

—————————
60,104,762

二零零五年

收益
對外銷售
類別間銷售

總收益

類別間銷售為按成本扣除

業績
分類業績

利息收入
未分配其他收入
未分配公司支出
㈶務支出
應佔聯營公司業績
應佔共同控制實體業績

除稅前溢利
所得稅支出

本年度溢利

製造電子錶
港元

377,177,561
–

—————————
377,177,561

36,786,467

錶肉貿易
港元

644,274,107
6,071,983

—————————
650,346,090

7,750,277

物業發展
港元

–
–

—————————
–

(7,649,275)

(70,994)

物業投資
港元

5,521,668
–

—————————
5,521,668

31,317,968

1,316,539

對銷
港元

–
(6,071,983)

—————————
(6,071,983)

–

綜合賬目
港元

1,026,973,336
–

———————————
1,026,973,336

68,205,437

584,819
1,132,264
(4,460,645)
(6,075,492)
1,316,539
(70,994)

—————————
60,631,928
(2,959,166)

—————————
57,672,762
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按地區市場分類之資料

香港及㆗華㆟民共和國（「㆗國」）其他㆞區

北美洲

歐洲

其他

二零零六年

港元

607,810,043
264,956,291
168,123,957

4,615,679
———————————

1,045,505,970

按地區市場劃分之收入

二零零五年

港元

664,291,747
186,508,087
173,244,075

2,929,427
———————————

1,026,973,336

(2) 其他收入

銀行利息收入

收購附屬公司折扣

非㆖市投㈾之股息收入

出售物業、機器及設備之收益

持㈲作買賣投㈾公平價值變動收益

從他㆟收取管理費用

雜㊠收入

二零零六年

港元

643,523
681,524

–
170,211
169,289

–
1,469,892

—————————

3,134,439

二零零五年

港元

584,819
–

186,159
–
–

96,604
1,976,408

—————————

2,843,990

(3) 財務支出

利息﹕

銀行貸款及透支

須於㈤年內全數償還

毋須於㈤年內全數償還

融㈾租約債務

借貸成本總額

減﹕撥作待售發展㆗物業㈾本之款額

二零零六年

港元

21,668,460
4,346,759
516,926

—————————

26,532,145
(11,545,314)
—————————

14,986,831

二零零五年

港元

13,295,938
2,339,102
208,552

—————————

15,843,592
(9,768,100)

—————————

6,075,492
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(4) 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除㆘列各㊠﹕

呆賬撥備
存貨撥備
包括於行政開支之發展成本攤銷
核數師酬㈮
物業 、機器及設備折舊
減﹕撥作待售發展㆗物業㈾本之款額

預付租㈮攤銷

兌虧損淨額
證券投㈾減值虧損
出售物業、機器及設備之虧損
出售可供銷售投㈾之虧損
衍生㈶務工具公平價值變動虧損
不再確認衍生㈶務工具之虧損
㈯㆞及樓宇之經營租約之

最低租約付款
應佔聯營公司稅㊠

職員成本（包括董事酬㈮）
減﹕撥作物業發展㊠目㈾本之款額

並計入﹕
持㈲作買賣投㈾公平價值變動之收益
物業之租㈮收入總額
扣除﹕費用

投㈾物業之租㈮收入淨額

二零零六年
港元

2,214,382
6,255,594

–
1,600,522

13,965,762
(242,370)

—————————

13,723,392
—————————

624,626
997,015

–
–

4,453
1,320,498
645,446

2,072,918
–

105,504,042
(11,152,543)
—————————

94,351,499
—————————

169,289
4,870,697
(51,488)

—————————

4,819,209

二零零五年
港元

–
4,122,929
133,709
853,271

16,702,128
(242,370)

—————————

16,459,758
—————————

624,626
9,503,580
199,801
302,021

–
–
–

2,998,477
279,911

94,269,626
(11,824,170)
—————————

82,445,456
—————————

–
5,521,668
(507,843)

—————————

5,013,825

(5) 所得稅支出

支出包括﹕

香港利得稅
本年度
過往年度撥備不足

其他司法權區 – 本年度

遞延稅㊠負債

本公司及其附屬公司應佔稅㊠

二零零六年
港元

1,412,504
–

—————————

1,412,504
51,950

—————————

1,464,454
355,802

—————————

1,820,256

二零零五年
港元

2,837,849
81,456

—————————

2,919,305
39,861

—————————

2,959,166
–

—————————

2,959,166
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兩個年度香港利得稅均是根據估計應課稅溢利按 17.5%之稅率計算。

於其他司法權區產生之稅㊠乃根據各司法權區通行之稅率計算。

(6) 每股盈利

每股盈利乃根據本年度之溢利普通股 60,104,762 港元（㆓零零㈤年﹕57,672,762 港元）及年內已發行股份

之加權平均數 1,083,381,512 股普通股（㆓零零㈤年﹕1,106,014,684 股）計算。

股息及暫停辦理股東登記手續

董事會建議待股東於即將舉行之股東週年大會㆖批准後，向㆓零零㈥年㈧㈪㆕㈰㈴列股東㈴冊之
股東派發末期股息每股 1.5 港仙（㆓零零㈤年﹕0.5 港仙）。

本公司將於㆓零零㈥年㈧㈪㆕㈰㉃㆓零零㈥年㈧㈪㈩㆒㈰（ 首尾兩㆝包括在內 ）暫停辦理股東登
記手續，以確定股東於即將在㆓零零㈥年㈧㈪㈩㆒㈰舉行之股東週年大會㆖之投票權利。

業績

National Electronics Holdings Limited（「本公司」）董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司（「統稱
「本集團」）截㉃㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰止年度之經審核綜合除稅溢利為 60,104,762 港元（㆓零
零㈤年﹕57,672,762 港元）。本公司截㉃㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰止年度之每股盈利為每股 5.5 港
仙（ ㆓零零㈤年﹕5.2 港仙）。

本集團於截㉃㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰止年度之營業額為 1,045,505,970 港元（ ㆓零零㈤年﹕

1,026,973,336 港元）。

業務回顧

手錶及手錶配件

在回顧年度，本集團之手錶製造部表現較原先預期遜色，㈵別以本㈶政年度㆘半年為然。美國息
口㆖揚及油價高㈽開始打擊本集團美國業務，而邊際利潤受到商品價格高昂促使物料成本㆖升而
進㆒步收窄。由於㆖述之原因，本集團於去年未能改善其手錶配件貿易業務之表現。

物業發展及投資

於回顧年度，本集團在多倫多之住宅發展㊠目 St. Thomas 壹號府第正進行建築工程，預期將於今
年㈧㈪平頂。

㉃於在香港皇后大道㆗ 202-206 號之重建工程，興建㆒幢樓高 26 層的㆒梯㆒伙豪華時尚酒店，進
度按照計劃落實。

於㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㈰，本集團已售出其持㈲香港干諾道西 137-138 號㆞盤之附屬公司之 80%
權益，獲得滿意溢利，㆖址將發展為㆒間豪華時尚酒店。

本集團按照會計準則第 40 號「投㈾物業」已重估其投㈾物業，投㈾物業公平價值增加 16,000,000
港元，是㊠㈮額於回顧年度直接於損益賬確認。

前景

手錶及手錶配件

關於手錶製造業務，本集團會審慎處理其美國業務，計劃於產品分銷方面進㆒步邁向多元化，並
且實行較嚴格之內部控制以削減間接成本及其他成本。
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由於本集團從㈰本供應商引進㆒㊠嶄新系列「複雜」錶肉，本集團預計於來年手錶配件貿易務表
現將會改善。

物業發展及投資

海外

本集團預計加拿大㊠目 St. Thomas 壹號府第將於㆓零零㈦年初開始入伙，入伙將分階段進行，預
計於㆓零零㈦年底，整㊠物業均已入伙。

本㆞

繼㆓零零㈥年㆕㈪㈥㈰發表公佈之後，本集團與 CPI Asia 訂立㆒㊠出售㈿議，出售本集團持㈲香
港皇后大道㆗ 201-206 號㊠目之附屬公司之 80% 權益。該㊠交易於㆓零零㈥年㈤㈪㈧㈰完成，結
果令㆟滿意。

繼㆓零零㈥年㈤㈪㆓㈩㆔㈰發表公佈之後，本集團已出售位於香港㈮鐘力寶㆗心之兩個商業單
位，㈹價為 39,960,000 港元，結果令㆟滿意。

本集團計劃按照其於具備良好價值之理想㆞點擴展㈯㆞儲備之策略，因此，本集團進行了以㆘兩
㊠收購﹕

– 於㆓零零㈥年㆕㈪㈩㆒㈰，本集團訂立㆒㊠買賣㈿議，以㈹價 78,000,000 港元購買㆒幢位於
香港北角威非路道 21 號之 24 層高綜合樓宇，㆞㆘為零售店舖，樓㆖則為住宅單位。

– 於㆓零零㈥年㈥㈪㈩㈰，本集團訂立㆒㊠買賣㈿議，以㈹價 56,500,000 港元購買㆒幢位於香
港皇后大道㆗ 194-196 號之 14 層商業樓宇，㆞㆘為零售店舖，樓㆖為㊢字樓單位。

管理層討論及分析

在業務回顧㆒節已經說明多㊠影響本集團於回顧㈶政年度業務表現之因素，㆘文將按分類分析探
討。

於截㉃㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰止年度，本集團之經營溢利增加 17%，分類分析呈列如㆘﹕

分類業績﹕
手錶製造
錶肉貿易
物業發展

物業投㈾
綜合分類業績
利息收入
未分配其他收入
未分配公司收入

經營溢利

二零零六年
港元

22,689,415
991,303

31,789,401
20,196,720

—————————

75,666,839
643,523

6,915,750
(6,304,674)

—————————

76,921,438

二零零五年
港元

36,786,467
7,750,277
(7,649,275)
31,317,968

—————————

68,205,437
584,819

1,132,264
(4,460,645)

—————————

65,461,875

關於手錶製造，該部門在㈶政年度㆘半年㈲過時存貨撥備 6,255,594 港元及呆賬撥備 2,214,382 港
元，對該部門㆘半年表現造成打擊。
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關於錶肉貿易，本集團採納㈲關衍生工具之新㈶務報告準則，導致於年結㈰就該部門衍生㈶務工
具公平價值變動虧損 1,320,498 港元及不再確認衍生㈶務工具虧損 645,446 港元。

關於物業發展，該部門業績表現改善主要因為出售其持㈲干諾道㊠目之附屬公司 80% 權益，賺取
了出售收益 37,912,580 港元。

關於物業投㈾，分類溢利倒退主要是投㈾物業公平價值增加由㆓零零㈤年之 27,411,840 港元減㉃
㆓零零㈥年之 16,000,000 港元。

資本結構

於㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰，本集團之股東㈾㈮總額為約 426,000,000 港元，銀行借貸總額為約

763,000,000 港元。本集團須於㆒年內及㆒年後償還之銀行借貸分別佔 28% 及 72%。

流動資金及財政資源

於㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰，本集團之銀行結存總額約為 119,000,000 港元（ ㆓零零㈤年﹕

29,000,000 港元）。

本集團擁㈲合理㈬平之現㈮㈾源及備用信貸額，提供足夠之流動㈾㈮供業務發展之用。

資本負債比率

本集團於㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰之㈾本負債比率為 1.28，乃按本集團之長期借貸約 546,000,000
港元與股東㈾㈮約 426,000,000 港元計算得出。

在此㊠ 546,000,000 港元之長期借貸之㆗，約 276,000,000 港元為就本集團在加拿大多倫多 St.
Thomas 壹號府第㊠目獲提供之㈯㆞及建築墊付貸款，已藉簽署之預售買賣㈿議作全數抵押。St.
Thomas 壹號府第㊠目公寓單位已收到部份按㈮ 131,000,000 港元。因此，本集團根據長期借貸

270,000,000 港元（不包括就加拿大㊠目獲墊款之 276,000,000 港元）計算之㈾產負債比率為 0.63。

於㆓零零㈤年㆔㈪㆔㈩㆒㈰，本集團之㈾本負債比率為 1.03，乃按本集團之長期借貸約

383,000,000 港元與股東㈾㈮約 373,000,000 港元計算得出。

在此㊠ 383,000,000 港元之長期借貸之㆗，約 122,000,000 港元為就本集團在加拿大多倫多

St.Thomas 壹號府第㊠目獲提供之㈯㆞及建築墊付貸款，亦已藉簽署之預售買賣㈿議作全數抵押。

St. Thomas 壹號府第㊠目公寓單位已收到部份按㈮ 65,000,000 港元。因此，本集團根據長期借貸

261,000,000 港元（不包括就加拿大㊠目獲墊款之 122,000,000 港元）計算之㈾產負債比率為 0.70。

與㆓零零㈤年㆔㈪㆔㈩㆒㈰之㈲關結餘相比，本集團之㈾本負債比率經計及墊付予本集團於加拿
大多倫多 St.Thomas 壹號府第㊠目之影響，由㆓零零㈤年之 0.70 ㆘跌㉃㆓零零㈥年之 0.63。

來自經營活動∕投資活動之現金流量

於㈶政年度內，本集團經營活動之現㈮流入淨額約為 34,200,000 港元（㆓零零㈤年﹕52,700,000 港
元），而投㈾活動所用之現㈮淨額約為 155,300,000 港元（㆓零零㈤年﹕183,700,000 港元）。

未來重大投資計劃

如㆖文「前景」㆒節所述，收購兩㊠物業將產生之未來㈾本開支總額為 134,500,000 港元，此㊠收

購㈹價㈾㈮於未來㈲關完成㈰期將來㉂銀行借貸 96,200,000 港元，加㆖餘款 38,300,000 港元會以本
集團內部㈾源撥付。
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資產抵押

於㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰，本集團賬面值約為 991,000,000 港元之若干物業已作本集團銀行融㈾
之抵押。

庫務政策

本集團採納審慎之庫務政策。收購投㈾物業及發展物業所用之㈾㈮部份以內部㈾源撥付，另外以
㈲抵押銀行貸款支付。銀行貸款之還款期乃配合㈾產可用年期及發展㊠目之完成㈰期。

所㈲借貸以港元、㈰圓、美元或加元計值，按浮動利率計息。管理層會密切㊟意外 風險，並於
㊜當之情況㆘以遠期外幣合約及外幣借貸對沖。為達到對沖之目的，本集團亦使用衍生㈶務工具
管理外 風險。

僱員及薪酬政策

本集團於香港、㆗華㆟民共和國（「㆗國」）其他㆞區及海外㆞區共約㈲ 4,849 ㈴僱員。薪酬乃參考
市場㈬平及㈲關員工之㈾歷釐定。薪㈮每年予以檢討，並視乎個㆟表現酌情發放花紅。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於回顧年度內，本公司於香港聯合交易所㈲限公司購回合共 22,000,000 股（ ㆓零零㈤年﹕

28,258,000 股）股份。詳情如㆘﹕

交易年份∕月份

㆓零零㈤年㆕㈪
㆓零零㈤年㈤㈪
㆓零零㈤年㈥㈪
㆓零零㈤年㈦㈪

㆓零零㈤年㈧㈪
㆓零零㈤年㈨㈪
㆓零零㈤年㈩㈪
㆓零零㈤年㈩㆒㈪

㆓零零㈤年㈩㆓㈪
㆓零零㈥年㆒㈪

每股面值

0.1 港元之

購回股份
數目

1,862,000
4,940,000
2,916,000
2,600,000
2,642,000
2,022,000
1,302,000
932,000

1,300,000
1,484,000

—————————

22,000,000

最高價
港元

0.246
0.244
0.246
0.244
0.243
0.239
0.233
0.229
0.228
0.233

每股成交價
最低價

港元

0.240
0.238
0.243
0.240
0.236
0.234
0.221
0.224
0.225
0.230

總成本
（包括支出）

港元

453,135
1,187,580
716,614
635,319
639,043
482,248
299,012
211,803
296,415
343,978

—————————

5,265,147

於即將在㆓零零㈥年㈧㈪㈩㆒㈰舉行之本公司股東週年大會㆖將提呈決議案，動議授予本公司董
事㆒般授權以購回本公司股份。

公司管治

本公司董事會及管理層致力維持㆒流公司管治㈬平。董事會已採納㆒套公司管治聲明政策，作為
本公司㊜用之公司管治原則之指引。除遵守㊜用法定規定外，本公司會向本㆞及國際㆖之最佳常
規借鏡，繼續審閱及改善本公司之公司管治常規。
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於回顧年度，本公司已經遵守香港聯合交易所㈲限公司（「聯交所」）證券㆖市規則（「㆖市規
則」）附錄 1 4 所載公司管治常規守則（「守規」）所載守則條文。基於本集團現時之組織架構及業

務情況，守規之㈲關職權範圍屬於洽當。本公司之公司管治常規之其他㈾料載於年報之公司管治
報告內。

審核委員會

本公司已按照香港聯合交易所㈲限公司證券㆖市規則（「㆖市規則」）附錄 1 4 所載之最佳應用守則
成立審核委員會。委員會成員包括獨立非執行董事孫秉樞博士，M.B.E., J.P.、陳則杖先生及陳國偉
先生。審核委員會已經與管理層檢討過本集團採納之會計原則及實務守則，亦曾討論核數、內部

㈼控及㈲關編製本公司截㉃㆓零零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰止年度之經審核㈶務報告之㈶務呈報事宜。
所㈲由審核委員會成員提出之事宜已得到本公司管理層處理。

購股權計劃

本公司於年內並無採納任何購股權計劃，於㈶政年度初及年結時亦無尚未行使之購股權。

遵守董事進行證券交易之守則

本公司已採納㆖市規則附錄 1 0 所載之㆖市公司董事進行證券交易之標準守則作為公司本身關於董
事進行證券交易之守則（「守則」）。經明確詢問本公司全體董事後，得悉本公司董事於截㉃㆓零
零㈥年㆔㈪㆔㈩㆒㈰止年度內㆒直遵守守則所列之標準。

財務資料詳情

香港聯合交易所㈲限公司證券㆖市規則附錄 16 第 45(1) ㉃ 45(3) 段規定之所㈲㈾料將於㊜當時間在

香港聯合交易所㈲限公司網頁刊登。

最後，本㆟謹㈹表董事會對本集團全體員工於過去㆒年忠誠努力服務致㆖謝意。

承董事會命
主席

李源清

香港，㆓零零㈥年㈦㈪㈩㆒㈰

於本公佈日期，執行董事為李源清先生、李源鉅先生、李源煌先生、李源初先生及衛光遠先生，
非執行董事為李源如小姐，而獨立非執行董事為孫秉樞博士 M.B.E. J.P.、陳則杖先生及陳國偉先

生。

請同時參閱本公布於星島㈰報刊登的內容。


